6. « Siquidem quod ex ea natum erat, totam eam Verbum ad se transtulit, et voluit eam apud se et esse, et perpetuo simul vivere. » *Oratio de sancta Maria.* *P. G.*, XCV, 560.

7. « ...Fusis precibus dominum imploremus ut ejus indulgentia illuc defuncti liberentur a tartaro, quo beatæ Virginis translatum corpus est de sepulcro. » *Missale Goth. missa in Assumpt. S. M. collect. post. nom.* *P. L.*, LXXII, 245 B. — « Recte ab ipso suscepta es in Assumptione, quem pie suscepisti conceptura per fidem, ut quæ terræ non eras conscia, non teneret rupes inclusa. » *Contestatio, ibid.*, 246 B.

« Illud ...quod non dubium de Enoch creditur, vel Helia certius, eo magis verius confitemur de Joanne vel Maria dicam, dicam, hoc illi meruere ante sacrum adventum, quod et isti experti sunt post evum paratum.... » *Missel Mozarabe. Inlatio, P. L.*, LXXXV, 823, c, D. — « Accipe munera, Domine, que in beatæ Mariæ iterata solemnitate deferimus, quia ad tua praeconia recurrit ad laudem, quod vel talis assumpta est. — *Sacram. Gelas. In Ass. S. M. Secreta.* *P. L.*, LXXIV, 1174, B. — « Veneranda nobis, domine, hujus est diei festivitas, in qua sancta Dei genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quae Filium tuum Dominum

En Occident, les témoignages des auteurs ecclésiastiques ne manquent pas non plus jusqu'à l'époque de la scolastique. L'Italie nous apporte ceux de Atton, évêque de Verceil († 960)<sup>1</sup>, de saint Pierre Damien († 1072)<sup>2</sup> et de Sicard, évêque de Crémone († 1215)<sup>3</sup>; l'Angleterre, ceux de saint Anselme († 1109)<sup>4</sup> et de Pierre de Blois, archidiacre de Bath († 1200)<sup>5</sup>; la France, ceux de Fulbert, évêque de Chartres († 1029)<sup>6</sup>, du vénérable Hildebert, évêque du Mans et ensuite archevêque de Tours († 1133)<sup>7</sup>, de Hugues de Saint-Victor († 1141)<sup>8</sup>, de saint Bernard († 1153)<sup>9</sup>,

nostrum de se genuit incarnatum. » *Sacram. Greg. Assumpt. S. M. V. P. L.*, LXXVIII, 133, B.

1. « Quid mirum si Matri per quemdam miserationis effectum, dominus anticipando praestitit quod omnibus in fine saeculi sanctis donabit cum mortalia corpora immortalitate induerit?... Morti succumbere diu non meruit, quam, ex ea sumpta caro jam resurgendo devicit... » *Sermo XVII in Assumpt. B. Dei genitr. P. L.*, CXXXIV, 857, A, C.

2. « Tota conglomeratur angelorum frequentia, ut videat reginam sedentem a dextris domini virtutum, in vestitu deaurato, in corpore semper immaculato... » *Sermo XL de Assumpt. B. M. V. P. L.*, CXLIV, 717, B.

3. « Transitus beatæ Virginis antonomastice assumptio nominatur, quæ prius est assumpta in anima et postmodum sicut pie creditur, assumpta in corpore. » *Mitrale. lib. IX, cap. XL. P. L.*, CCXIII, 420, A.

4. « O Virgo gloriosa, quæ mortem subiisti, sed mortis nexibus deprimi non potuisti, quia tu sola, Virgo, genuisti eum, qui erat mors mortis et morsus inferni. » *Orat. ad S. T. M. in Assumpt. ejus. P. L.*, CLVIII, 966, A.

5. « Desiderio ergo desiderabat Christus habere secum vas illud electum, corpus Virginis dico, in quo sibi bene complacuit. » *Serm. XXXIII in Assumpt. B. M. P. L.*, CCVII, 662, B.

6. « Credit christiana pietas quia Christus Deus, Dei Filius, Matrem suam gloriose resuscitaverit et exaltaverit super cælos. » *Serm. V, de Nativ. B. M. P. L.*, CXLI, 325, B.

7. « Sabbatismus animæ, etiam nunc in medio temporis hujus, datur spiritibus beatorum. Corporis vero sabbatismum in fine saeculorum expectamus. Hodierna clamat oratio : *Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit*, etc... Fuit etiam propheticæ prædicta de ascensu Virginis : « quæ est ista quæ ascendit velut aurora coruscans. pulchra ut luna, electa ut sol?... » (*Cant.*, VI, 9)... « Sicut beata Virgo a maledictione mulieris, cui dictum est : « In dolore paries » (*Gen.*, III, 16) facta est immunis, quia peperit sine dolore, sic et a communi viri et mulieris maledictione, cui dictum est : In cinerem ibis, facta est immunis. » *Sermo LIX, in festo Assumptionis B. Mariae. P. L.*, CLXXI, 630.

8. « Septimum (privilegium) quod cum corpore suo, quantum credimus, in coelo vivit... qui trium puerorum vestimenta in camino ignis illaesa servavit, corpus matris propriae incorruptum servare et voluit et potuit. » *Miscellanea, lib. V, tit. 125 : De Assumptione et decem præconiis Mariæ semper virginis. P. L.*, CLXXVII, 808.

9. « Virgo hodie gloriosa coelos ascendens, supernorum gaudia civium copiosis sine dubio cumulavit augmentis. Haec est enim, cujus salutationis vox et ipsos exultare

de Richard de Saint-Victor († 1173)<sup>1</sup>, de Pierre, abbé de Celle, puis évêque de Chartres († 1187)<sup>2</sup>; la Belgique, celui de Philippe, abbé de Bonne-Espérance († 1187)<sup>3</sup>; la Suisse, celui de saint Amédée, abbé de Hautecombe et ensuite évêque de Lausanne († 1159)<sup>4</sup>.

Au premier rang des théologiens du moyen âge, se présente l'incomparable saint Thomas d'Aquin. Il convient de recueillir tout d'abord l'enseignement de l'Ange de l'École, dont la seule autorité domine toutes les autres. Nous devons citer tout d'abord un passage de son Opuscule sur la Salutation angélique, qui est aussi formel que possible. Il dit encore dans son Explication du Symbole des Apôtres, en parlant des caractères qui distinguent la résurrection de Notre-Seigneur de celle des élus : « En quatrième lieu, elle se distingue quant au temps, parce que la résurrection

facit in gaudio. quos materna adhuc viscera claudunt. Quod si parvuli necdum nati anima liquefacta est ut Maria locuta est, quid putamus quoniam illa fuerit coelestium exultatio, cum et vocem audire et videre faciem, et beata ejus frui praesentia meruerunt? » *In Assumptione B. V. Mariae, sermo I. P. L., CLXXXIII, 415.*

1. « Ave Maria, gratia plena. Tabescat in fallacia seductor Sadducaeus; nam vere surrexisti. » *Explicatio in Cantica canticorum, cap. XII: De assumptione Mariae. P. L., CXCVI, 523, 524.*

2. « Secundo revertere ab homine sine corruptibilitate carnis, quia, sicut immunis es a corruptione peccati, sic ad immortalitatem transire debes absorpta mortalitate per gratiam Dei. Tertio revertere ad libertatem gloriae filiorum Dei, quia sicut peccatum nunquam regnavit in tuo mortali corpore, sic digna es perfrui, etiam in carne virginali, eadem spiritus libertate, qua fruuntur in sua spirituali substantia angeli. » *Sermo LXVIII, De Assumptione B. Mariae virginis II. P. L., CCII, 850.*

3. « Est igitur mater cum Filio non solum spiritu, de quo vel tenuis dubitatio non habetur, sed etiam corpore, quod nimirum incredibile non videtur, quia etsi hoc Scriptura canonica non clamat evidentibus documentis, ad hoc tamen pia fides adducitur verisimilibus argumentis, quod, etsi non satis probat quis in verbo et scientia repentinus, illud tamen dignum credi noster ille asserit Augustinus. Nec est molestum angelis si cum Sponso Sponsam, matrem cum Filio thronum vident regium obtinere, et quem prius in gremio, in coelesti solio nunc tenere; si humanam carnem vident supra se in matre et Filio gloriosius honorari, et apud nos inchoatas feliciter, illic felicius nuptias consummari. » *Commentaria in Cantica canticorum, cap. I. P. L., CCIII, 488.*

4. « Elevata igitur cum vocibus exultationis et laudis prima post Deum super omnes omnes caeligenas in sede gloriae collocatur. Ibi resumpta carnis substantia (neque enim credi fas est corpus ejus vidisse corruptionem) et duplici stola induta, Deum et hominem in utraque natura, quanto caeteris clarius, tanto ardentius universis mentis et carnis oculis contemplatur. » *Homilia VII, De B. Virginis obitu, assumptione in coelum, exaltatione ad Filii dexteram. P. L., CLXXXVIII, 1342.*

des autres est différée jusqu'à la fin du monde, à moins qu'elle n'ait été concédée à quelques-uns par privilège, comme à la Bienheureuse Vierge, et aussi, croit-on pieusement, à saint Jean l'Évangéliste<sup>1</sup>. » Remarquons la manière dont s'exprime saint Thomas; il donne comme certaine la résurrection anticipée de la sainte Vierge, tandis que celle de saint Jean n'est que l'objet d'une pieuse croyance, autrement dit, une opinion qui ne répugne pas à la sagesse de Dieu. Et dans la *Somme théologique*, lorsque le saint Docteur explique le sens mystique de la fraction de l'hostie à la messe, il dit aussi : « La partie que le prêtre met dans le calice signifie le corps du Christ, qui est déjà ressuscité, c'est-à-dire, le Christ lui-même et la bienheureuse Vierge, et les autres saints, s'il y en a, qui déjà sont dans la gloire, avec leurs corps<sup>2</sup>. » Il n'y a

1. « Tertia (maledictio) fuit communis viris et mulieribus, scilicet ut in pulverem reverterentur. Et ab hac immunis fuit beata Virgo quia cum corpore assumpta est in caelum. Credimus enim quod post mortem resuscitata fuerit et portata in coelum. *Psalm. CXXXI*, Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae. » *Opusc. VI, In Salutationem angelicam. Opera*, ed. Parm., t. XVI, p. 134.

« Differt (resurrectio Christi) quantum ad tempus; quia resurrectio aliorum differtur usque ad finem mundi, nisi aliquibus ex privilegio concedatur, ut Beatae Virgini, et ut pie creditur, beato Joanni Evangelistae. » *Opusc. VII, In Symbolum Apostolorum, ibid.*, p. 144.

2. Ad octavum dicendum quod sicut Sergius papa dicit, et habetur De consecr. (*Dist. 2, c. 22*) « triforme est corpus Christi : pars oblata in calicem missa corpus Christi, quod jam surrexit, monstrat » scilicet ipsum Christum, et B. Virginem, vel si qui alii sancti cum corporibus jam sunt in gloria. S. Th., III p., q. 83, a. 5. — Cf. *ibid.*, q. 27, a. 1, c.

L'assomption corporelle de Marie est mentionnée dans le *Martyrologe* de Notker, moine de Saint-Gall (870) (*P. L.*, t. CXXXI, c. 11-12); le grand hymnographe de l'Église grecque, saint Joseph († 883), la célèbre dans ses chants (*P. G.*, t. CV, c. 1000 et sq.); Atton, évêque de Verceil (960), enseigne que « le Seigneur, par un effet de sa bonté, a anticipé, pour sa Mère, ce qu'il accordera à tous les saints, à la fin des siècles lorsqu'il révèlera d'immortalité leurs corps mortels ». (*Sermon XVII in Assumptione B. Dei genitricis. P. L.*, t. CXXXIV, c. 857.)

Le même témoignage est donné par Siméon Métaphraste († 960), à la fête du 15 août (*P. G.*, t. CXV, c. 660); par Fulbert, évêque de Chartres († 1029), dans son *Sermon I sur la Nativité de Marie* (*P. L.*, t. CXXI, c. 325); par le moine Jean Maurope, métropolitain des Euchaïtes (1050), dans son *Discours sur la Dormition de la Mère de Dieu* (*P. G.*, t. CXX, c. 1080, 1175); par saint Anselme († 1109), dans ses *Prières à la Vierge* (LX) (*P. L.*, t. CLVIII, c. 960); par Pierre, abbé de Celle, puis évêque de Chartres († 1187), dans son *Sermon II sur l'Assomption* (*P. L.*, t. CCII, c. 850); par Pierre de Blois, archidiacre de Bath en Angleterre († 1200), dans ses *Sermons LXXIII et LXXIV sur l'Assomption* (*P. L.*, t. CCVII, c. 662, 664); par Sicard, évêque de Crémone († 1215), dans son *Mitrale*, au chapitre sur l'Assomption (*P. L.*, t. CCXIII, c. 420).

La liste des auteurs antérieurs à la période scolastique est certainement incomplète.